

AJ-113

April-2025

LL.B., Sem.-VI

CC-310 : Alternative Dispute Resolution

Time : 2½ Hours]

[Max. Marks : 80

સૂચના : દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

1. વૈકલ્પિક વિવાદ નિવારણ પ્રણાલીનો ખ્યાલ અને ઉદ્દેશ્યો વિગતવાર સમજાવો. લવાહી, સમાધાન અને મધ્યસ્થી વચ્ચેનો તફાવત જણાવો.

અથવા

1. લવાહી કરારની વ્યાખ્યા આપો. લવાહી કરારના આવશ્યક તત્વોની ચર્ચા કરો અને લવાહી કરારમાં કોણ પ્રવેશ કરી શકે છે તે પણ જણાવો.
2. લવાહી એવોર્ડને રદ કરવા માટેના વિવિધ કારણોની કેસ લો સાથે વિગતવાર ચર્ચા કરો.

અથવા

2. વૈકલ્પિક વિવાદ નિવારણ દ્વારા વિવાદો ઉકેલવાના પડકારો અને મર્યાદાઓ શું છે ? પડકારો આ અવરોધોને કેવી રીતે દૂર કરી શકે છે ?
3. ન્યુયોર્ક અને જીનીવા સંમેલનો હેઠળ વિદેશી એવોર્ડના અમલીકરણ માટેની શરતોને વિગતવાર સમજાવો.

અથવા

3. મધ્યસ્થી કરારના ઉદ્દેશ્યો, કારણો અને મહત્ત્વની વિગતવાર ચર્ચા કરો. મધ્યસ્થી કાર્યવાહી અને મધ્યસ્થીની ભૂમિકા જણાવો.
4. ટૂંકી નોંધ લખો : (કોઈપણ ત્રણ)
 - (1) લવાહી ટ્રિબ્યુનલ
 - (2) લવાહી કરારોના પ્રકારો
 - (3) અપીલ અને રિવિઝનની જોગવાઈઓ
 - (4) લવાહીઓની સત્તાઓ

Seat No. : _____

AJ-113

April-2025

LL.B., Sem.-VI

CC-310 : Alternative Dispute Resolution

Time : 2½ Hours]

[Max. Marks : 80

Instruction : Each question carries equal marks

1. Explain in detail the concept and objects of Alternative Dispute Resolution system. State the distinction between Arbitration, Conciliation and Mediation.

OR

1. Define Arbitration Agreement. Discuss the essential elements of Arbitration Agreement and also state who can enter into Arbitration Agreement.
2. Discuss in detail the various grounds for setting aside the Arbitration Award with case laws.

OR

2. What are the challenges and limitations of setting disputes through Alternative Dispute Resolution ? How can parties overcome these obstacles ?
3. Explain in detail the conditions for enforcement of the foreign award under New York and Geneva conventions.

OR

3. Discuss in detail objects, reasons and significance of Mediation Agreement. State the Mediation proceedings and role of Mediator.
4. Write a short note : (Any **three**)
 - (1) Arbitration Tribunal
 - (2) Kinds of Arbitration Agreements
 - (3) Provisions of Appeal and Revision
 - (4) Powers of Arbitrators